
1 

 

千 日 小 第 5 2 号 

令和 3 年 6 月 25 日 

保護者各位 

千歳市立日の出小学校 

校長 加 藤 敏 幸 

令和３年度「日の出スポーツフェスティバル」の御案内 

向暑の候，保護者の皆様にはますます御健勝のことと拝察いたします。また，日頃より本校の

教育活動推進に特段の御理解と御協力を賜り，心から感謝を申し上げます。 

さて，下記のとおり令和３年度スポーツフェスティバルを開催いたします。現在，子供たちは，

テーマ「力を合わせ 全力出しきれ 日の出っ子」の達成に向け，練習に取り組んでいます。 

今年度もコロナ対策のため，例年の運動会とは異なる内容での実施となります。子供たちの「安

心・安全」の確保のため，御理解と御協力いただきますよう，お願いいたします。 

不明な点がありましたら，学校まで御連絡ください。 

１．日程について                                                

（１）日時                                                                  

  令和３年７月６日（火）  ８：１５～１４：４０   

※雨天等の場合は，翌日に順延いたします。 

※順延日も雨天等で実施できない場合は「さらに翌日に順延」とします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）実施の可否                                                           

   ①実施の可否については，当日６：００迄にマチコミメールでお知らせします。 

   ②中止の場合に備えて，前日に学習用具を学校に置いて下校します。 

 

２．プログラムについて                                   

※「競技時間」についてはあくまでも「目安」ですので，御了承ください。 

 

（１）２・４年競技（８：３５～９：５０）                                                    

順 内容 時間帯 所要時間 

１ 開会式（テレビ放送）  ８：１５～ ８：２０     ５分 

２ ２・４年競技  ８：３５～ ９：５０ １時間１５分 

３ １・６年競技 １０：２５～１１：４０ １時間１５分 

４ ３・５年競技 １３：２５～１４：４０ １時間１５分 

５ 閉会式（テレビ放送） 翌日８：１５～８：２５    １０分 

順 種別 種目名 競技時間 スタート ゴール 

１  始めのあいさつ・準備運動（日の出リズム） ６分   

２ 個人 ２学年 60ｍ徒競走 １０分 Ｃ Ｉ 

３ 個人 ４学年 70ｍ徒競走 １０分 Ｂ Ｉ 

４ 個人 ２学年 運命走 「ラッキーテープをひくのはだれ？」 １２分 ４ ６ 

５ 個人 ４学年 運命走「日の出オリンピック！」 １５分 ３ ７ 

６ 表現 ２学年 日の出 YOSAKOI ソーラン １０分   

７ 表現 ４学年 日の出 YOSAKOI ソーラン ７分   

８  終わりのあいさつ ５分   



2 

 

（２）１・６年競技（１０：１５～１１：４０）                                         

 

（３）３・５年競技（１３：２５～１４：４０）                                       

 

３．会場について                                                  

 日の出小学校グラウンド（会場図） 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

順 種別 種目名 競技時間 スタート ゴール 

１  始めのあいさつ・準備運動（日の出リズム） ６分   

２ 個人 １学年 50ｍ徒競走 １０分 Ｄ Ｉ 

３ 個人 ６学年 80ｍ徒競走 １０分 Ａ Ｉ 

４ 個人 １学年 運命走 「どきどき わくわく なにがでるかな？」 １２分 ４ ７ 

５ 個人 ６学年 運命走 「“感謝”して走ります（借り人競争）」 １２分 Ｃ ６ 

６ 表現 １学年 日の出 YOSAKOI ソーラン １０分   

７ 表現 ６学年 日の出 YOSAKOI ソーラン １０分   

８  終わりのあいさつ ５分   

順 種別 種目名 競技時間 スタート ゴール 

１  始めのあいさつ・準備運動（日の出リズム） ６分   

２ 個人 ３学年 70ｍ徒競走 １０分 Ｂ Ｉ 

３ 個人 ５学年 80ｍ徒競走 １０分 Ａ Ｉ 

４ 個人 ３学年 運命走 「かぶっちゃ や～よ！」 １２分 Ｊ Ｋ 

５ 個人 ５学年 運命走 「ヒッパレ！ ヒッパレ！」 １２分 ３ ６ 

６ 表現 ３学年 日の出 YOSAKOI ソーラン １０分   

７ 表現 ５学年 日の出 YOSAKOI ソーラン １０分   

８  終わりのあいさつ ５分   

Ｉ 

校  舎 

体育館 

Ｅ 

２ ３ １ 

Ｄ Ｃ Ｂ Ａ 

保護者観覧場所（お子さんが出場される時間帯のみ入場可）※立ち見のみ 

保護者待機場所（お子さんが出場されるまで待機頂く場所）※シート，座席使用可 

身
障
者 

観
覧
場
所 

記号の意味 

 

  …観覧場所出入口 

  …  

…児童スタート，

ゴール位置 

…保護者経路 

Ｆ Ｇ Ｈ 

４ ６ 

Ｊ 

トイレ入り口 

プ
ー
ル
側
入
り
口 

後面校舎横 

入り口 

ト
イ
レ
利
用
時
経
路 

放送・救護・用具 

K 

7 ５ 



3 

 

４．保護者の観覧について                                 

（１）健康管理・咳エチケット                                             

①当日朝まで健康観察をして頂きます。発熱等があった場合は御来校をお控えください。 

②必ずマスクを着用して観覧ください。 

   ③応援は拍手だけにしてください。大きな声を出すことはお控えください。 

 

（２）観覧場所，待機場所について                                            

①観覧できるのは，一家庭２名（未就学児童は除く）までです。 

②観覧場所と待機場所を設置します。観覧場所に入場できるのは，お子さんが出場され

る競技の時間帯のみとなります。他の時間帯は待機場所に御移動ください。 

③お子さんの学年が分かるように，色別のリボンを配付します。当日は，外から見て分か

る位置にリボンをお付け下さい。6/28（月）に配付します。 

④ＰＴＡ役員がプログラム順に従って，観覧場所や待機場所への移動の指示をします。 

その際は速やかに御移動頂くように，御協力ください。 

⑤観覧場所は「立ち見」となっております。敷物や椅子の利用はお控えください。また，

ソーシャルディスタンスの配慮もお願いします。 

⑥お体が不自由な場合にはあらかじめ学校にお知らせください。身障者スペースを確保い

たします。 

⑦観覧場所での撮影は可能です。ただし，「長くいない」「後ろの方に迷惑をかけない｣

等のマナーをお守りください。 

   ⑧待機場所での敷物や椅子の利用は可能です。周りの人への配慮をお願いします。 

   ⑨待機場所の開放は，当日８時２０分です。それまでは，校地内に入れません。 

 

（３）配付リボンについて                                                                
①学年の色                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②配付数は，各学年一家庭２枚（２名分 未就学児童は除く）です。 

③帽子やカバン，上着など外から見て分かる位置にリボンをお付け下さい。 

④万が一，リボンを紛失された場合は，当日，近くにいるPTA役員または教職員に声掛け

ください。 

学 年 リボンの色 

１年生 白 

２年生 赤 

３年生 桃 

４年生 黄 

５年生 水 

６年生 緑 



4 

 

（３）その他                                                      

   ①保護者の方は児童席に入れません。全学年の「日の出 YOSAKOI ソーラン」は，す

べて保護者観覧場所を向いて，演技をします。保護者の移動はありません。 

②自家用車での来校はご遠慮ください。路上・校地内，近隣商業施設内への駐車はでき

ません。 

③今年度もＰＴＡ予算から，駐車禁止監視のための警備員を配置します。指示があっ

た際には，御協力ください。 

④校地内、全面禁煙（電子たばこ等含む）です。例年，近隣商業施設・地域住民から吸い

殻の苦情が寄せられております。御配慮お願いします。 

⑤トイレは，「体育館開放用」をお使い下さい。「体育館中庭側の非常口」からお入り下

さい。 

 

５．動画配信について                                       

  観覧できない保護者の皆様へ，動画配信（ライブ）を行います。 

（１）方法                                                               

   ・「YouTube」に当日撮影した動画を限定公開します。 

   ・保護者の皆様に，前日までに「ＵＲＬ」を配付いたします。当日は，そのＵＲＬにアクセ

スし，御視聴ください。 

 

（２）内容                                                               

   ・「ライブ」映像は，「会場の全体映像」の配信」となります。 

   ※個人情報の観点から，配慮が必要なお子さんがいらっしゃれば，担任まで連絡くだ

さい。 

 

（３）期間                                                           

   ・「ライブ」は当日のみの配信となります。 

 

（４）セキュリティ                                                          

   ・プライバシー保護の観点から，配付した「ＵＲＬ」は，保護者以外の方にお伝えしない

ようにお願いします。 

   ・動画を違法にダウンロード，またはスクリーンショットで撮影し，ＳＮＳ等にアップロ

ードすることはおやめください。 


